Initium considerationum eorum, de qui-
bus in sancto Casulorum monasterio male
adfecti, a *Fratribus Minoribus* interrogati su-
mus, qui perversa docent, et male adstruunt,
esse quendam ignem purgatorium, in quem,
dum confessi moriuntur, nec propria crimina
deplorarunt, asportantur, et purgantur ante
finale iudicium; tandem aliquando poenae fi-
nem ante dictum iudicium adipiscentes; et
huiusce dicti advocatum adstruunt sanctum
Gregorium cognomento Dialogum. Interrogatio
porro Latini, cui nomen erat *Bartholomaeus*,
haec fuit: Cupio a vobis Graecis per-
discere, etc.

Eiusdem: secundus commentarius de san-
cta communione, in qua est ex ipsis sacris
scripturis sincera demonstratio, panem fermenta-
tum ecclesiae traditum fuisse ab apostolis ad
oblationem, quemadmodum ad tempora sancti
Gregorii cognomento Dialogi in romana ce-
clesia offerebatur. Prosequitur praeterea dis-
putationem de hac re Byzantii habitam, et
quomodo illi contradicere noluerunt Latini,
sed potius sanctum panem fermentatum lau-
darunt; et quum illius panis, quem Chris-
tus in coena discipulis tradidit, particula in
magni palatii Scevophylacio inventa esset,
omnis contradicendi causa de medio sublata
sit, etc.

(1) Leonis Allatii: *Georgii Acropolitae Historia... atque Diatriba de Georgiis et eorum scriptis* (Paris 1651) p. 339. Lo stesso articolo è riprodotto dall'Allatio nell'altra sua opera (compilata dopo la *Diatriba*, ma pubblicata 3 anni prima): *De ecclesiae Occidentalis atque Orientalis perpetua consensione* (Colon. Agrip. 1648) lib. 2 cap. 12 col. 662-64, ove dà un'altra data al cod. greco, come vedremo.

(2) Dal Fabricio è soprannominato *Cupharas*. — Cfr. *Biblioth. graeca* ed. Harles t. IX p. 311, e t. XII p. 38 in nota.

« Liber erat in bibliotheca Barberina satis antiquus, lacerus, male compaginatus, et erroribus plenus, exscriptus a Ioanne Neriteno anno Domini 1036, ut ex male conflatis in fine libri carminibus elicitur, quae sunt:

Σοὶ Χριστὲ χάριν, τῆ χαρίσαντι νόμον
 Πρὸς ἀχάριστον Ἰωάννην σὸν λάτριν,
 Ὑγίαν ὄν φύλαττε, καὶ πάσης βλάβης
 Ψυχῶν ἡμῶν φύσαιο τῆ σῆ δυνάμει.
 Ἐγράφη τὸ παρὸν βιβλίον διὰ χειρὸς Ἰωάννου
 Νεριτηνοῦ, μηνὶ Ἰουνίῳ ἐν τῇ ἡμέρᾳ παρα-
 σκευῆ, ὥρα θ', ἔτει δὲ εϗμδ', τῆς Ἰνδικτι. θ'.

Tibi Christe gratiae, qui dedisti legem
 ingrato Ioanni servo tuo, quem sanum con-
 serva et ab omni animiperda libera tua fa-
 cultate.

Scriptus est hic liber manu Ioannis Ne-
 riteni, mensis Iunii die decimo tertio, Para-
 sceves hora nona, an. 6544, indict. nona.

« Ab his si detrahas annos mundi 5508, qui remanent erunt 1036, Christo nato ».